
 
 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 
 

    N° 410 del 11 SETTEMBRE 2014 

 
 

Struttura proponente: Direzione Sanitaria 
 
 
Oggetto: Regolamento per l’attività libero professionale intramuraria.  
 
Il Direttore Sanitario, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito 
dell'istruttoria effettuata, attesta che l'atto è legittimo nella forma e 
nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
  
        Il Direttore Sanitario 
          F.to Dott. Gaetano D’Onofrio 
 
 
 

II Capo del Servizio Gestione Economico Finanziaria attesta che la 
spesa autorizzata viene imputata ai seguenti conti del bilancio 
economico anno 2014 – conti vari centri di costo – preso nota - 
   

       II CAPO S.G.E.F.  
     F.to Dott. Rosario MAGRO 
 

 
 
 

Pareri ex art.3 D.L.vo n.502/92 e succ. mod. 
 
Il Direttore Amministrativo                            Il Direttore Sanitario 
F.to Dott. Natale LOCASTRO  F.to Dott. Gaetano D’ONOFRIO 

 
 
 
 
 
 



 
Il Direttore Sanitario 

 
VISTO  il D.L.vo 3-12-1992 n. 502 e successive mod. e int.; 
VISTA  la Legge 23-12-1994 n. 724 commi 6 e 7 dell’art. 3; 
VISTA   la Legge n. 662 del 23-12-1996;   
VISTO il D.M. Sanità 31.7.97, pubblicato sulla G.U. n. 181 del 5.8.97 con il quale 

vengono stabilite le linee guida dell’organizzazione  dell’a.l.p. intramuraria della 
Dirigenza Sanitaria del S.S.N.; 

VISTO il D.M. 31.7.97 pubblicato sulla G.U. n° 181 del 5.8.97,emanato di concerto dal 
Ministero dell’Università e della Ricerca Scientifica e Tecnologica, con il quale si 
stabiliscono le linee guida dell’organizzazione dell’a.l.p. intramuraria per gli 
aspetti riguardanti il personale universitario; 

VISTO il D.M. Sanità 31.7.97 pubblicato sulla G.U. n. 204  del 2.9.97 relativo alle 
incompatibilità del personale della Dirigenza  Sanitaria del S.S.N.; 

VISTA  la Legge n. 419 del 30-11-1998; 
VISTA la Legge  23.12.98 n° 448,ed in particolare l’art. 72 – comma 11 – che dispone 

che il Direttore Generale, fino alla realizzazione da parte dell’Azienda  di proprie  
strutture e spazi destinati per l’esercizio dell’attività libero-professionale 
intramuraria in regime di ricovero ed ambulatoriale, è tenuto ad assumere  le 
specifiche iniziative per  reperire fuori dell’Azienda spazi sostitutivi  in strutture 
non accreditate nonché ad autorizzare l’utilizzazione di studi professionali privati 
ed altresì ad attivare norme atte a garantire la progressiva riduzione delle liste di 
attesa per le attività istituzionali e demanda ad un atto di indirizzo e 
coordinamento la fissazione dei criteri per  disciplinare le modalità di attuazione 
della disposizione; 

VISTO il D.L. 19.6.99 n. 229 pubblicato sul supplemento ordinario della G.U. n. 165 del 
16.7.99; 

VISTA  la Legge n. 488  del 23-12-1999;  
VISTO il D.L. 21.12.99 n° 517 con il quale viene emanata la disciplina dei rapporti tra 

S.S.N. ed Università a norma dell’art. 6 della Legge 30.11.98 n° 419,ed in 
particolare l’art. 5 commi 7 e 8 della stessa; 

VISTO  il D.P.C.M. 27.3.2000 pubblicato sulla G.U. n. 121 del  26.5.2000 con il quale 
viene emanato l’atto di indirizzo e coordinamento concernente l’attività libero-
professionale intramuraria del personale della dirigenza sanitaria del S.S.N.; 

VISTO il D.L. 28.7.2000 n° 254 pubblicato sulla  G.U. n. 213 del  12.9.2000 con il quale 
vengono emanate disposizioni correttive ed integrative del Decreto Legislativo 
19.6.1999 n. 229,per il potenziamento delle strutture per l'attività libero-
professionale dei dirigenti sanitari; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto l’8-6-2000 - quadriennio 1998-2001 - dell’area relativa alla 
dirigenza medica e veterinaria del S.S.N. ed in particolare  dall’art. 54 all’art. 62  - 
Parte III Titolo I Capo I e II ; 

VISTA  la  Determina  n. 281 del 13.10.2000 con la quale è stato approvato il  
“Regolamento per l’attività libero-professionale intramuraria e per le consulenze 
ed i consulti”, in vigore a decorrere dall’ 1.11.2000, abrogando la disciplina 
dell’a.l.p. emanata con Delibera n. 226/98; 

VISTA la Determina  n. 100 del 6.3.2001 con la quale - abrogando la disciplina dell’a.l.p. 
emanata con Determina n. 281/2000 - è stato approvato il  “Regolamento per 
l’attività libero-professionale intramuraria e per le consulenze ed i consulti”, in 
vigore a decorrere dal 15.3.2001, e successive mod. e int.; 

VISTA la Legge n. 120  del  03.08.07 pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 181 del 
06.08.07 recante disposizioni in  materia   di attività  libero-professionale  
intramuraria e altre norme  in  materia sanitaria;   

VISTA  la Legge 8 novembre 2012, n. 189 - Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto - legge 13 settembre 2012, n. 158, recante disposizioni urgenti per 
promuovere lo sviluppo del Paese mediante un piu' alto livello di tutela della 
salute. (cd. Legge Balduzzi); 



VISTA  l’ulteriore normativa di riferimento così come specificata nell’art. 1 dell’allegato 
regolamento; 

CONSIDERATA l’esigenza di procedere al rinnovo del regolamento in questione alla luce delle 
nuove disposizioni di legge al fine di consentire il corretto esercizio delle attività 
istituzionali e di quelle svolte in regime di libera professione; 

VISTO  il testo del nuovo regolamento per l’attività libero professionale intramuraria 
così come approvato dalla Commissione Paritetica di promozione e verifica 
dell’attivita’ libero professionale intramuraria in data 16-6-2014; 

ATTESO  che il regolamento varato dalla Commissione Paritetica, all’art. 32 – Norma Finale 
– ultimi due commi, così recita: “II presente Regolamento entra in vigore il giorno 
successivo alla data di pubblicazione all’Albo dell’Azienda della determina di 
approvazione dello stesso. 
Dall'entrata in vigore del presente regolamento è abrogato il Regolamento per 
l'attività libero professionale intramuraria approvato con la determina n. 100 del 6 
marzo 2001 e successive modificazioni e integrazioni.” 

CONSIDERATO che occorre necessariamente poter usufruire di un congruo lasso di tempo  per 
perfezionare le procedure informatiche e istruire gli operatori delle strutture 
centrali e periferiche sulle nuove procedure; 

RITENUTO  pertanto di fissare, per le motivazioni suesposte, la data di entrata in vigore del 
regolamento al 1° gennaio 2015, procedendo, nel regolamento allegato, alla 
modifica del penultimo comma dell’art. 32 – Norma Finale che così recita: “II 
presente Regolamento entra in vigore il 1° gennaio 2015”;     

ATTESTATO  che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 
nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio 
pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. 
mod. 

 
PROPONE 

 
Per quanto indicato in premessa l'adozione del deliberato che segue: 
--- Emanare l’allegato regolamento per l’attività libero professionale intramuraria con entrata  in 
vigore dello stesso dal 1° gennaio 2015. 
 
Il Capo Settore Ric. Prest. San. – S.A.D.S.                       Il Direttore Sanitario  
F.to Dott. Michele Nocerino                            F.to  Dott. Gaetano D’Onofrio 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

LETTA la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Direttore Sanitario;  
 
PRESO ATTO  che il  Direttore Sanitario proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza, è legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di 
quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.; 

   
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Amministrativo  
 
ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Sanitario  
 

DELIBERA 
 

per i motivi sopra esposti che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati 
1. di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata nei termini indicati; 
2. di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio 

Sindacale. 
          IL DIRETTORE GENERALE 
               F.to  Giovanni Persico 



 
 
 

Data consegna:  08/09/2014 
 
 
 
 
S I  DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA  
 
 
 
 
E ’  s tata  af f issa  a l l ’a lbo  de l l ’Az ienda,  a i  sens i  de l l ’ar t .  124 comma 1,  de l  
D.L.vo  n.  267-2000 i l  17 /09/2014  
 
        I l  Funzionar io 
                                                  F. to  Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
E ’  d ivenuta esecut iva  i l  15/09/2014 
 
        I l  Funzionar io 
                                                  F. to  Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
 
E ’  s ta ta  t rasmessa a l  Co l leg io  S indaca le  
 
        I l  Funzionar io 
                                                  F. to  Domenico FORINO 
 
 
 
 
 
 
PER COPIA CONFORME ALL ’ORIGINALE ESISTENTE AGLI  ATTI  
DELL ’UFFICIO  
 
        I l  Funzionar io 
                                                  F. to  Domenico FORINO 
 
 


